کتابوں کے علاوہ کسی نئی کتاب کا دیکھنا اور علم و فن کی کتاب سے استفادہ قلمی کتابوں کی تلاش اور کتب کے مطالعہ کا شوق عموماً ناپید تھا۔“ لے اب سوال پیدا ہوتا ہے کہ ”علی گڑھ تحریک“

لے مقالات شبلی اجلد اول، ۲۱، نظم گڑھ، ۱۳۴۹ھ، ۱۹۳۰ء، ص ۱۲۶ اور بعد

۲۱ سید سلیمان ندوی، حیاتِ شبلی، ۱۱، نظم گڑھ، ۱۳۴۹ھ، ۱۹۳۳ء، ص ۳۶

فت کیوں تھی جبکہ آغاز میں انھوں نے "علی گڑھ تحریک" کا ساتھ دیا تھا۔ اس کا جواب معلوم کرنے کے لئے ضروری ہے کہ ہم مختصراً اس ماحول کا جائزہ لیں جس میں شبلی مرحوم نے پرورش پائی اور جہاں کے اوکار پروان چڑھے۔